LarruGa y Boneta, E. Memorias políticas y económicas sobre los frutos, comercio, 
fábricas y minas de España, XXI, 1792, pp. 88-91. loPerráez corvalán, J. Descrip-
ción histórica del Obispado de Osma, III, 61, Madrid, 1778. (Hay edición facsímil, 
Ediciones Turner, Madrid, 1978), pp.182-185.

d) Del fuero extenso romanceado (siglo XIV):

larruGa y Boneta, E. Memorias políticas y económicas sobre los frutos, comercio, 
fábricas y minas de España, XX, 1792, pp. 223-320; y XXI, pp. 1- 88 (parc., sobre 
la edición de Loperráez). loPerráez corvalán, J. Descripción histórica del Obispado 
de Osma, III, 60, Madrid, 1778. (Hay edición facsímil, Ediciones Turner, Madrid, 
1978), pp. 86-182. (Edición parcial). Pérez rioJa, A. Antigüedades sorianas, en 
Revista de España, 93 (1883), pp. 58-71 y 170-183; 94 (1883), pp. 218-228, 375-385 
y 497-504; 95 (1883), pp. 245-266 Y 554-570. (edición parcial ex Loperráez). sán-
chez, G. Fueros castellanos de Soria y Alcalá de Henares. Madrid, 1919, pp. 1-225. 
Ahora en edición facsímil, Editorial Órbigo, 2014. 343 págs.

F. EDICIÓN DE LOS TEXTOS DEL FUERO DE SORIA

a. Texto latino 142

Texto latino (parcial) del fuero breve otorgado por Alfonso I de Aragón (1120), 
confirmado por Alfonso VII (1143).

Sub Christi nomine et eius divina clemencia, Filio, Patris et Spiritus Sancti, 
amen 143. Ego quidem Aldefonsus, Dei gratia imperator, facio hanc cartam donatio-
nis et liberationis ad totos homines qui in Soria sunt populati et in antea ibi popu-
laberint, ut habeant ibi etc (sic).

142 Según edición de leMa Pueyo, J. A. Colección diplomática de Alfonso I de Aragón (1104-1134). 
Fuentes Documentales medievales del País Vasco, San Sebastián, 1990, documento 96, pp. 152-154.

143 «Filio, Patris et Spiritus Sancti, amen»; sic por «Patris, Filii et Spiritus Sancti, amen».
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Hec sunt terminos quos dedit rex ad Soriam: de Taraçona ad Soriam et ad Ca-
lahora et ad Ochon et a la Cogola, a Lara, a Lerma, a Baldavellano, a Peñafidel, a 
Segobia, a Matrit, ad Oreia, a Molina, a Calatahub. Finitur terminus ad Taraçona.

Toto homine qui levaverit de Soria ganado aut aliqua causa et venerit in Soria 
poblare, pectet illam.

Et clerici de Soria per premia non vadant ad fonsatum.
Et si venerint poblare ad Soriam homines de ultra Ebro, quod habeant suas 

casas solutas et ingenuas per dos annos, et de duos annos in antua quod faciat hoc 
quod antea solebant facere 144.

Et clericus qui fuerit captus cum muliere, quod sedeat iudicato secundum cano-
nes et non prendat 145 aliquo torto.

Facta (carta) confirmationis de rege imperatore Aldefonso quando ista carta con-
firmavi en Tudela, ut illi siant fideles et dileti et rex attendat hoc totum per fidem.

Si quis autem condempnare voluerit hanc cartam vel quod in illa scriptum est 
et quisierit disrumpere, fiat maledictus et condempnatus de Patre et Filio et Spiritu 
Sancto per cuncta secula, et anathematizatus cum Iuda traditore habeat in inferno 
mansionem, cum Belzebub participacionem per  infinita secula seculorum, amen.

Facta carta in era M.C.L.VIII., in mense marcio. Regnante me Dei gratia in 
Aragone et in Pampilona, in Alaba et in Castellam Veia et in Çaragoça et in suis te-
rris et in Soria. Hi sunt testes: dompnus Michael, Tarasonensis episcopus, testis; 
sunt 146 Asnar Asnaris, testis; sunt 147 Fortunio Garces Caxal, testis; sunt 148 Lope Gar-
ces de Estela, testis; sunt 149Sancio Acenaris de Funes, testis; sunt 150 Eneco Lopis, 
maiordomo regis, testis; Juhan Didas, testis; Diago Munius, «illo Coxo», testis 151.

[ex Lema Pueyo]

b. Traducción del texto latino

En el nombre de Cristo y su divina clemencia, del Hijo, del Padre y del Espíritu 
Santo, amén. Yo Alfonso, emperador por la gracia de Dios, hago esta carta de do-
nación y liberación a todos los hombres que se encuentran poblados en Soria y que 
allí poblaron con anterioridad, para que la tengan alli etc.

Éstos son los términos que dió el rey a Soria: de Tarazona hasta Soria y hasta Calaho-
rra y hasta Ochon y a la Cogolla, a Lara, a Lerma, a Baldavellano, a Peñafiel, a Segovia, 
a Madrid, a Oreia, a Molina, a Calatayud. Siendo el fin del término hasta Tarazona.

Todo hombre de Soria que llevara ganado u otra cosa y viniera a poblar en So-
ria, peche en ella.

Y los clérigos de Soria por privilegio no vayan a la fonsadera.

144 «Et de duos annos in antua quod faciat hoc quod antea solebant facere»; sic por «et de duos 
annos in antea quod faciant hoc quod antea solebant facere».

145 «Prendat»; sic por «prendant».
146 «Sunt»; sic por «senior».
147 «Sunt»; sic por «senior».
148 «Sunt»; sic por «senior».
149 «Sunt»; sic por «senior».
150 «Sunt»; sic por «senior».
151 Sigue la confirmación por Alfonso VII.
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Y si vinieren a poblar a Soria hombres de más allá del Ebro, que tengan sus 
casas desembarazadas y libres por dos años, y que de dos años hacia atrás se haga 
lo que antes solían hacer.

Y que el clérigo que fuere sorprendido con mujer sea juzgado conforme a los 
cánones y no reciba otro agravio.